
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 07.06.2012  

N° Generale : 120 

N° Settoriale : 46 

 
 
OGGETTO: OPERE  AGGIUNTIVE  E COMPLEMENTARI RELATIVE ALL'APPALTO 

DEI LAVORI   DI  REALIZZAZIONE  SOTTOPASSO  PEDONALE  IN  VIALE 

RISORGIMENTO. AFFIDAMENTO DEI LAVORI, MEDIANTE PROCEDURA IN 

ECONOMIA,  ALL'IMPRESA  "P.G.S.  ASFALTI S.P.A". E ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA - CODICE C.I.G. Z8F053DE9C        

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 76 del 17 Marzo 2012 relativo al conferimento 
dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 7.5.2012 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2012; 
 

- Premesso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 21.3.2012 con la 
quale era stata approvata la documentazione tecnica relativa alle opere aggiuntive e 
complementari all’appalto de lavori di realizzazione sottopasso pedonale in Viale 
Risorgimento; 
  
- Vista la documentazione tecnica di cui sopra, presentata dall’Ing. Nichetti Adriano, 
progettista e D.L. dell’opera pubblica in oggetto, costituita da: relazione tecnica con 
quadro economico; - computo metrico estimativo con oneri sicurezza; - dichiarazione del 
D.L.; - Dichiarazione Impresa esecutrice; - elaborato grafico individuazione opere 
 
- Dato atto che dalla documentazione di cui sopra si evince che l’importo complessivo 
delle opere aggiuntive da realizzarsi ammonta ad € 25.914,24 come risultante dal 
seguente quadro economico: 
a) Opere da realizzare 
- Importo lavori  €   27.113,63 - 
- ribasso contrattuale del 18.86%  €     5.113,63 
- importo netto lavori  €   22.000,00 
- Oneri della sicurezza  €        300,00 
                                                                             ========== 
                                                         totale =  €   22.300,00 €  22.300,00 



b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- Iva su opere (10%)   €     2.230,00 
- Spese tecniche      €     1.384,24  
                                                                              =========== 
                         totale somme a disposizione =  €     3.614,24       €   3.614,24                                        
                                                                                                               =========                                                                     

                                                             TOTALE DA FINANZIARE  =   €  25.914,24 

 
 
- Rilevato che le opere aggiuntivi e complementari di cui trattasi consistenti in: 
 
1) Area antistante il Cimitero: in considerazione del degrado del manto bituminoso 
esistente si rende necessario il rifacimento totale del tappetino d’usura e la nuova 
segnaletica orizzontale con delimitazione dei parcheggi ad uso del cimitero. 
 
2) Piazzale pesa pubblica: visto il degrado del manto bituminoso e la ridefinizione della 
viabilità, che hanno interessato l’area adiacente alla S.P. 35, e viste inoltre le richieste della 
Provincia di ripristino dell’aiuola di delimitazione della strada provinciale, oltre alla 
necessità di migliorare e mettere in sicurezza la viabilità stradale, si rende quindi 
necessario prevedere nuova asfaltatura con tappetino d’usura e nuova segnaletica 
orizzontale e verticale, al fine di regolarizzare l’accesso alla pesa pubblica. 
 
3) Via San Martino: si rende necessario il ripristino del marciapiede e la realizzazione del 
nuovo raccordo con la pista ciclabile per permettere il doppio senso di marcia all’ingresso 
della Via S. Martino dalla S.P. 35,  a tal fine si deve prevedere anche il raccordo del manto 
stradale con la S.P. 35 e di realizzare la nuova segnaletica stradale orizzontale e verticale 
per mettere in sicurezza l’incrocio stradale. 
 

- Considerato che con la Deliberazione sopra richiamata sono stati inoltre demandati 
all’ufficio tecnico tutti i successivi adempimenti di competenza, impegno di spesa e 
affidamento lavori;     
 
- Visto  il D. Lgs. 163 del 12.4.2006 (codice dei contratti pubblici  di lavori, servizi e 
forniture) in particolare l’art. 125 (lavori, servizi e forniture in economia); 
 
- Ricordato che ai sensi dei commi 8 e 11 del predetto art. 125 del D. Lgs. 163/06, per i 
lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 si può, comunque, 
procedere ad affidamento diretto; 
 
- Visto  il D.P.R. 207 del 5.10.2010 (regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici  di lavori, servizi e forniture) in particolare gli artt. 173 (lavori in economia) e l’art. 
329 (acquisizione di servizi e forniture in economia ); 
 
- Considerato che per l’intervento in oggetto, ricorrendo le condizioni prestabilite dalle 
disposizioni di cui sopra, si intende attuare la procedura del cottimo fiduciario, mediante 
 
- Rilevato che risulta conveniente per il Comune affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto 
all’impresa PGS Asfalti S.p.A., già esecutrice dei lavori dell’appalto principale (realizzazione 
sottopasso), quindi già presente sul posto con uomini e mezzi, la quale Ditta ha 
manifestato la propria disponibilità ad effettuare i predetti lavori alle stesse condizioni del 
contratto principale, quindi con un ribasso d’asta pari ad € 18,86% (come si evince dal 
quadro economico siora riportato), ciò con indubbi vantaggi per il Comune;    
 
 



 
- Ritenuto pertanto di dover procedere per l’affidamento dei lavori di cui trattasi, e per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare, mediante procedura in economia con affidamento diretto, alla Ditta “PGS 
Asfalti S.p.A.” di Torbole Casaglia (BS), l’incarico per l’esecuzione delle opere aggiuntive e 
complementari all’appalto per la realizzazione del sottoasso pedonale in V.le Risorgimento, 
così come meglio descritto in premessa, per un importo complessivo dell’intervento di € 
25.914,24 IVA compresa, di cui € 22.300,00 per lavori ed € 3.614,24 per somme a 
disposizione (IVA e spese tecniche);    
 

2) di assumere l’impegno di spesa complessivo per € 25.914,24 di cui  
- € 24.520,00 IVA compresa con la Ditta PGS Asfalti per l’esecuzione dei lavori    
- € 1.384,24 IVA e inarcassa comprese, con l’Ing. Nichetti Adriano per spese tecniche  
 

3) di imputare la spesa di € 25.914,24 all’intervento 2.08.01.01 cap. 3637 bilancio 2012 
 
      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 

 
UFFICIO TECNICO 

 
VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 
Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco, 7 Giugno 2012 
  
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                     F.to Geom. Alfonso Rovida 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 25.914,24  -  Impegno n. 271/2012 
 
Trescore Cremasco, 7 Giugno 2012 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Trescore Cremasco, 8 Giugno 2012 
 
 
                                                                                       F.TO IL MESSO COMUNALE 

             
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 8 Giugno 2012 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                       Geom. Alfonso Rovida 


